EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS DA GRADUAÇÃO PARA
ATIVIDADES DE MONITORIA DAS DISCIPLINAS “DES0223 - DIREITO
CONSTITUCIONAL I: DIREITOS FUNDAMENTAIS” NO PERÍODO DIURNO DO ANO
LETIVO DE 2023

SELEÇÃO DE ALUNOS DA GRADUAÇÃO. ATIVIDADES
DE MONITORIA. DIREITO CONSTITUCIONAL. ANO
LETIVO DE 2023. ALUNOS A PARTIR DO TERCEIRO
ANO. PRAZO PARA INSCRIÇÃO: 04 DE MARÇO DE 2023.

O Professor Titular Elival da Silva Ramos torna público o seguinte:

1. O presente Edital tem por objetivo selecionar alunos da graduação para o

PROGRAMA DE MONITORIA da disciplina “DES0223 - Direito Constitucional I:

Direitos Fundamentais” a ser oferecida no período diurno do ano letivo de 2023,

sob a regência do Professor Titular Elival da Silva Ramos.

2. A monitoria tem por objetivo propiciar aos alunos monitores a oportunidade de

desenvolver a vocação e aptidão pela docência, reforçar seus conhecimentos da

disciplina e dos temas de direito constitucional, estimular a reflexão e o

pensamento crítico, estimular a carreira docente e promover o incentivo ao

desenvolvimento de outras atividades vinculadas ao aprendizado, como a

realização de iniciação científica.

3. Serão selecionados 16 (dezesseis) alunos da graduação regularmente

matriculados na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP), que

estiverem cursando o terceiro, o quarto ou o quinto ano em 2023.

Largo de São Francisco, 95 – Centro, São Paulo, SP, Brasil – CEP 01005-010

4. As inscrições deverão ser realizadas por meio de correio eletrônico

encaminhado para o endereço “acfreitas@usp.br” até o dia 04 de março de
2023.

5. A mensagem de inscrição deverá conter como anexos os seguintes

documentos do candidato(a): (i) o currículo; (ii) o histórico escolar; e a (iii) carta

de motivação, com as razões que justificam a escolha do candidato(a) para a

monitoria.

6. Caso o candidato(a) possua projeto de pesquisa a respeito de tema contido na

área de concentração da disciplina, poderá encaminhar uma cópia juntamente

com os documentos de inscrição supracitados, pois seu trabalho poderá ser

considerado para o propósito de escolha do candidato(a) para a monitoria.

7. Os critérios de seleção serão: (i) conceito atribuído ao currículo do

candidato(a); (ii) conceito atribuído ao histórico escolar do candidato(a), com

especial destaque para as notas obtidas em disciplinas na área de Direito

Constitucional; (iii) conceito atribuído à carta de motivação; (iv) conceito

atribuído a eventuais outros documentos anexados com o projeto de pesquisa e

outros trabalhos acadêmicos de autoria do candidato(a).

8. A carga horária a ser cumprida pelos monitores será de 10 (dez) horas
semanais.

9. As atividades de monitoria serão supervisionadas pelo professor regente e

pelos monitores PAE da disciplina e corresponderão às seguintes tarefas: (I)
acompanhamento das aulas com o docente; (II) leitura dos textos selecionados

para a disciplina e disponibilizados no programa postado no Moodle; (III)
realização semanal da monitoria de Direito Constitucional, referente ao tema da

aula; (IV) correção das respostas aos questionamentos disponibilizados no

Moodle; participação em plantões de atendimento para eliminação de dúvidas

Largo de São Francisco, 95 – Centro, São Paulo, SP, Brasil – CEP 01005-010

dos alunos a respeito dos temas das monitorias; (V) transcrição das aulas; (VI)
análise de julgados paradigma; (VII) pesquisas de doutrina e jurisprudência

nacional e internacional; (VIII) dentre outras atividades a serem propostas pelo

professor coordenador.

10. O resultado do presente edital de monitoria será divulgado até o dia 10 de

março de 2023.

11. Os candidatos e candidatas aprovados deverão participar de reunião virtual
às 15:00 horas no dia 13 de março de 2023.

12. As dúvidas referentes ao Edital e ao Programa de Monitoria serão resolvidas

pelo professor regente.

Arcadas, 16 de fevereiro de 2023.

ELIVAL DA SILVA RAMOS
Professor Titular

Área de Direito Constitucional
Departamento de Direito do Estado – DES – FADUSP

Largo de São Francisco, 95 – Centro, São Paulo, SP, Brasil – CEP 01005-010